

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

13.1.1 ผู้สอบบัญชี

ปี 2563 – ปัจจุบัน : นายสง่า โชคนิธิสวัสดิ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 11251

บริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด

ปี 2558 - 2562 : นางสาวสุมาลี ธีรารัตน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3970

บริษัทสำนักงาน อีวาย จำกัด

(ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์)

13.1.2 สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันแล้ว ให้ความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในผู้ถือหุ้น และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.1.3 ตารางสรุปงบการเงินของบริษัท สาคูอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

(หน่วย : พันบาท)	งบตรวจสอบ (งบรวม)						งบตรวจสอบ (งบเฉพาะกิจการ)					
	2563	%	2562	%	2561	%	2563	%	2562	%	2561	%
งบแสดงฐานะการเงิน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	245,245	12.66	46,822	2.44	85,298	4.15	7,668	0.58	6,389	0.48	13,787	0.98
เงินลงทุนระยะสั้น – เงินฝากประจำธนาคาร	100,000	5.16	419,410	21.84	428,795	20.87	-	-	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	276,652	14.28	283,382	14.76	268,979	13.09	77,770	5.92	64,941	4.86	74,274	5.25
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	157,189	8.11	147,492	7.68	166,714	8.12	46,307	3.52	35,111	2.63	29,492	2.08
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย – สุทธิ	-	-	7,976	0.42								
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3,364	0.17	2,596	0.13	5,591	0.27	12	0.00	974	0.07	2,436	0.17
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	782,450	40.39	907,678	47.27	955,377	46.50	131,757	10.02	107,415	8.04	119,989	8.48
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	936	0.05	936	0.05	935	0.05	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาว – เงินฝากประจำธนาคาร	100,000	5.16	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย – สุทธิ	-	-	-	-	-	-	689,986	52.48	689,985	51.65	689,986	48.78

(หน่วย : พันบาท)	งบตรวจสอบ (งบรวม)						งบตรวจสอบ (งบเฉพาะกิจการ)					
	2563	%	2562	%	2561	%	2563	%	2562	%	2561	%
สินทรัพย์ทางการเงินที่ วัดมูลค่าด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	54,809	2.83	-	-	-	-	54,808	4.17	-	-	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่ วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุน ตัดจำหน่าย	79,989	4.13	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	130,489	6.80	131,906	6.42	-	-	50,519	3.78	61,958	4.38
อสังหาริมทรัพย์เพื่อ การลงทุน - สุทธิ	-	-	-	-	-	-	34,739	2.64	37,491	2.81	37,932	2.68
ที่ดิน อาคารและ อุปกรณ์ - สุทธิ	839,852	43.36	807,305	42.05	911,832	44.38	389,328	29.61	432,398	32.36	483,635	34.19
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ	10,323	0.53	10,589	0.55	7,234	0.35	974	0.08	531	0.04	716	0.05
สินทรัพย์สิทธิการใช้ – สุทธิ	12,933	0.67	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ภายในได้ รอดักบัญชี - สุทธิ	23,653	1.22	25,905	1.35	11,677	0.57	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน อื่น	32,191	1.66	37,112	1.93	35,499	1.73	13,179	1.00	17,663	1.32	20,285	1.44
รวมสินทรัพย์ ไม่หมุนเวียน	1,154,686	59.61	1,012,336	52.73	1,099,083	53.50	1,183,014	89.98	1,228,587	91.96	1,294,512	91.52
รวมสินทรัพย์	1,937,136	100	1,920,014	100	2,054,460	100	1,314,771	100	1,336,002	100	1,414,501	100
เจ้าหนี้การค้าและ เจ้าหนี้อื่น	131,091	6.77	99,114	5.16	127,113	6.19	63,057	4.80	45,380	3.40	71,250	5.04
เงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน	46,600	2.40	120,940	6.30	42,500	2.07	46,600	3.55	119,919	8.98	42,500	3.01
เงินกู้ยืมระยะยาวจาก สถาบันการเงิน-ส่วนที่ ถึงกำหนดชำระใน หนึ่งปี	59,335	3.06	66,986	3.49	88,272	4.29	57,368	4.36	65,098	4.87	86,460	6.11
หนี้สินสัญญาเช่าส่วน ที่ถึงชำระภายในหนึ่งปี	8,131	0.42	3,140	0.16	9,994	0.48	1,238	0.09	2,596	0.19	9,375	0.66
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	469	0.03	783	0.04	-	-	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,300	0.17	2,759	0.14	5,085	0.25	1,554	0.12	3,638	0.27	2,596	0.18
รวมหนี้สินหมุนเวียน	248,457	12.82	293,409	15.28	273,747	13.32	169,817	12.92	236,631	17.71	212,181	15.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจาก สถาบันการเงิน	68,031	3.51	9,687	0.51	91,504	4.45	45,453	3.46	5,141	0.38	85,070	6.02
หนี้สินตามสัญญาเช่า	7,602	0.39	2,659	0.14	5,799	0.28	704	0.05	1,942	0.15	4,538	0.32
ภาระผูกพัน ผลประโยชน์พนักงาน	44,340	2.29	35,743	1.86	25,404	1.24	28,982	2.20	24,392	1.83	18,815	1.33



(หน่วย : พันบาท)	งบตรวจสอบ (งบรวม)						งบตรวจสอบ (งบเฉพาะกิจการ)					
	2563	%	2562	%	2561	%	2563	%	2562	%	2561	%
หนี้สินภายในเงินได้รอตัดบัญชี-สุทธิ	254	0.01	3,311	0.17	7,726	0.38	3,305	0.25	5,122	0.38	9,643	0.68
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	120,227	6.21	51,400	2.68	130,433	6.35	78,444	5.96	36,597	2.74	118,066	8.35
รวมหนี้สิน	368,684	19.03	344,809	17.96	404,180	19.67	248,261	18.88	273,228	20.45	330,247	23.35
ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว	380,121	19.62	380,121	19.80	380,121	18.50	380,121	28.91	380,121	28.45	380,121	26.87
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	147,665	7.62	147,665	7.69	147,665	7.19	147,665	11.23	147,665	11.05	147,665	10.44
กำไรสะสม												
- สรรองตามกฎหมาย	58,202	3.01	58,202	3.03	58,030	2.82	38,012	2.89	38,012	2.85	38,012	2.69
- ยังไม่จัดสรร	211,695	10.92	214,801	11.19	261,512	12.73	498,662	37.93	498,357	37.30	510,687	36.10
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	388,973	20.08	385,542	20.08	394,692	19.21	2,050	0.16	(1,381)	(0.10)	7,769	0.55
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1,186,656	61.25	1,186,331	61.79	1,242,020	60.46	1,066,510	81.12	1,062,774	79.55	1,084,254	76.65
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	381,796	19.72	388,874	20.25	408,260	19.87	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,568,452	80.97	1,575,205	82.04	1,650,280	80.33	1,066,510	81.12	1,062,774	79.55	1,084,254	76.65
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,937,136	100	1,920,014	100	2,054,460	100	1,314,771	100	1,336,002	100	1,414,501	100
งบกำไรขาดทุน												
รายได้จากการขายและบริการ	1,186,746	100	1,236,361	100	1,396,966	100	389,132	100	411,419	100	459,836	100
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(953,461)	(80.34)	(1,037,511)	(83.92)	(1,063,012)	(76.09)	(305,343)	(78.47)	(337,426)	(82.01)	(379,603)	(82.55)
กำไรขั้นต้น	233,285	19.66	198,850	16.08	333,954	23.91	83,789	21.53	73,992	17.99	80,233	17.45
รายได้อื่น	13,239	1.11	16,373	1.33	14,324	1.02	8,265	2.12	10,240	2.49	26,466	5.76
เงินปันผลรับ	1,906	0.16	1,906	0.15	1,668	0.12	1,907	0.49	9,706	2.36	25,068	5.45
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(88,498)	(7.46)	(94,180)	(7.62)	(146,128)	(10.46)	(21,846)	(5.61)	(20,885)	(5.08)	(18,612)	(4.05)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(157,614)	(13.28)	(172,747)	(13.97)	(156,033)	(11.17)	(61,975)	(15.93)	(62,911)	(15.29)	(69,059)	(15.02)
กำไร(ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและผลประโยชน์ภาษี	2,318	0.19	(49,798)	(4.03)	47,785	3.42	10,140	2.61	10,143	2.47	44,096	9.59
ต้นทุนทางการเงิน	(7,275)	(0.61)	(9,208)	(0.74)	(8,785)	(0.63)	(6,177)	(1.59)	(8,611)	(2.09)	(8,442)	(1.84)
(ค่าใช้จ่าย)ผลประโยชน์ภาษีเงินได้	(2,514)	(0.21)	14,279	1.15	(4,243)	(0.30)	(1,390)	(0.36)	1,545	0.37	(5,022)	(1.09)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	(7,471)	(0.63)	(44,727)	(3.62)	34,757	2.49	2,573	0.66	3,077	0.75	30,632	6.66



(หน่วย : พันบาท)	งบตรวจสอบ (งบรวม)						งบตรวจสอบ (งบเฉพาะกิจการ)					
	2563	%	2562	%	2561	%	2563	%	2562	%	2561	%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ อื่นสำหรับปี	718	0.06	(10,944)	(0.88)	4,993	0.36	1,163	0.30	(9,353)	(2.27)	4,067	0.88
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ รวมสำหรับปี	(6,753)	(0.57)	(55,671)	(4.50)	39,750	2.85	3,736	0.96	(6,276)	(1.52)	34,699	7.54
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)												
ส่วนของเจ้าของของ บริษัทใหญ่	(620)	(0.07)	(30,067)	(2.43)	24,760	1.77	2,573	0.66	3,077	0.75	30,632	6.66
ส่วนที่เป็นของส่วน ได้เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	(6,851)	(0.56)	(14,660)	(1.19)	9,997	0.72	-	-	-	-	-	-
	(7,471)	(0.63)	(44,727)	(3.62)	34,757	2.49	2,573	0.66	3,077	0.75	30,632	6.66
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม												
ส่วนของเจ้าของของ บริษัทใหญ่	325	0.01	(40,485)	(3.27)	29,506	2.39	3,736	0.96	(6,276)	(1.52)	34,699	7.54
ส่วนที่เป็นของส่วนได้ เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	(7,078)	(0.58)	(15,186)	(1.23)	10,244	0.83	-	-	-	-	-	-
	(6,753)	(0.57)	(55,671)	(4.50)	39,750	3.22	3,736	0.96	(6,276)	(1.52)	34,699	7.54
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น ขั้นพื้นฐาน	(0.0004)		(0.0198)		0.0163		0.0017		0.0020		0.0201	

(หน่วย : พันบาท)	งบตรวจสอบ (งบรวม)			งบตรวจสอบ (งบเฉพาะบริษัท)		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
งบกระแสเงินสด						
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมดำเนินงาน	142,922	91,149	144,412	57,135	57,601	67,602
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน	95,889	(65,405)	(156,471)	(6,346)	(8,007)	(59,608)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมจัดหาเงิน	(40,388)	(64,219)	(20,043)	(49,510)	(56,992)	(13,719)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	198,423	(38,476)	(32,102)	1,279	(7,398)	(5,725)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	46,822	85,298	117,400	6,389	13,787	19,512
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	245,245	46,822	85,298	7,668	6,389	13,787

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	2563	2562	2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.15	3.09	3.49
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	2.50	2.58	2.86
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.53	0.32	0.58
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	4.23	4.46	5.05
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	85.11	80.72	71.30
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	6.26	6.60	6.80
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	57.51	54.55	52.90
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	8.28	9.17	9.37
ระยะเวลารับหนี้	วัน	43.48	39.26	38.41
Cash Cycle	วัน	99.14	96.01	85.79
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	19.66	16.08	23.91
อัตราส่วนต้นทุนขายต่อยอดขาย	%	80.34	83.92	76.09
อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงาน	%	0.20	-4.03	3.42
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	6,165.17	-183.04	302.21
อัตรากำไรสุทธิ	%	-0.62	-3.56	2.46
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น	%	-0.48	-2.77	2.11
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	-0.39	-2.25	1.71
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	15.77	10.16	19.02
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.62	0.63	0.70
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.24	0.22	0.24
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	19.43	9.10	22.29
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	0	0	49.64

ทั้งนี้ สำหรับอัตราส่วนทางการเงินดังกล่าว ใช้ข้อมูลในการคำนวณจากงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย โดยใช้สูตรการคำนวณที่ใช้เป็นมาตรฐานโดยทั่วไป โดยใช้กำไรสุทธิในการคำนวณ สำหรับอัตราการจ่ายเงินปันผลใช้จำนวนปันผลที่จ่ายทั้งที่เป็นเงินปันผลและเป็นหุ้นปันผลจากผลการดำเนินงานปีนั้นเทียบกับกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จากงบการเงินเฉพาะกิจการเท่านั้น

คำนิยามของอัตราส่วนทางการเงิน		
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)		
อัตราส่วนสภาพคล่อง	สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน	(เท่า)
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เงินสดและเงินฝากธนาคาร + หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด + ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ) / หนี้สินหมุนเวียน	(เท่า)
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / หนี้สินหมุนเวียนเฉลี่ย	(เท่า)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	ขายสุทธิ / (ลูกหนี้การค้าก่อนหนี้สงสัยจะสูญ + ตั๋วเงินรับการค้า) (เฉลี่ย)	(เท่า)
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	360 / อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(วัน)
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	ต้นทุนขาย / สินค้าคงเหลือ (เฉลี่ย)	(เท่า)
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	360 / อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(วัน)
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	ซื้อหรือต้นทุนขาย / (เจ้าหนี้การค้า + ตั๋วเงินจ่ายการค้า) (เฉลี่ย)	(เท่า)
ระยะเวลารับหนี้	360 / อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(วัน)
Cash cycle	ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย + ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย – ระยะเวลารับหนี้	(วัน)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)		
อัตรากำไรขั้นต้น	กำไรขั้นต้น / ขายสุทธิ	(%)
อัตราส่วนต้นทุนขายต่อยอดขาย	ต้นทุนขาย/รายได้จากการขายและบริการ	(%)
อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยและภาษี	กำไรจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยและภาษี / ขายสุทธิ	(%)
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / กำไรจากการดำเนินงาน	(%)
อัตรากำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ / รายได้รวม	(%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	กำไรสุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ย)	(%)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)		
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	กำไรสุทธิ / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)	(%)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(กำไรสุทธิ + ค่าเสื่อมราคา) / สินทรัพย์ถาวรสุทธิ (เฉลี่ย)	(%)
อัตราหมุนของสินทรัพย์	รายได้รวม / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)	(เท่า)
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (EBITDA/Interest paid)	กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย / ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและลงทุน	(เท่า)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	เงินปันผล / กำไรสุทธิ	(%)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจที่ผ่านมาและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ

สำหรับกลุ่มบริษัทมีธุรกิจหลักอยู่ 2 ธุรกิจ คือ

1. ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติก ดำเนินการโดย บริษัท สาลีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัท เพชรสยาม (ประเทศไทย) จำกัด
2. ธุรกิจผลิตฉลากสินค้า ดำเนินการโดย บริษัท สาลี พรินท์ติ้ง จำกัด (มหาชน)

ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติก

ก) กลุ่มลูกค้าในลักษณะรับจ้างผลิต (Original Equipment Manufacturer หรือ OEM) ดำเนินการโดยบริษัท ลูกค้าส่วนใหญ่จะนำสินค้าของบริษัทไปประกอบเป็นส่วนหนึ่งของสินค้าเพื่อการบริโภคในประเทศ และเพื่อการส่งออกอีกทีหนึ่ง กลุ่มลูกค้าส่วนใหญ่จะกระจายอยู่ในหลายอุตสาหกรรม เช่น อุตสาหกรรมเครื่องใช้ไฟฟ้าและของใช้ในครัวเรือน ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ ยานยนต์ เครื่องใช้สำนักงาน เป็นต้น ทำให้มีการกระจายความเสี่ยงในด้านของกลุ่มธุรกิจของลูกค้าตามกลยุทธ์การดำเนินธุรกิจของบริษัท ดังนั้น เมื่ออุตสาหกรรมใดอุตสาหกรรมหนึ่งมีภาวะอุตสาหกรรมที่ตกต่ำลงก็ไม่ได้มีผลกระทบต่อผลประกอบการของบริษัทอย่างรุนแรงนัก

ข) กลุ่มลูกค้าโมเดิร์นเทรด ดำเนินการโดยบริษัทย่อย คือ บริษัท เพชรสยาม (ประเทศไทย) จำกัด

ลูกค้าจะนำสินค้าของบริษัทย่อยไปขายตรงให้กับผู้บริโภคอีกทีหนึ่ง โดยกลุ่มลูกค้าส่วนใหญ่ก็คือศูนย์การค้าโมเดิร์นเทรดต่าง ๆ เช่น บิ๊กซี โลตัส แม็คโคร ไทวัสดุ โฮมโปร เป็นต้น

ธุรกิจผลิตฉลากสินค้า ส่วนใหญ่กลุ่มลูกค้าเกือบทั้งหมดจะอยู่ในอุตสาหกรรมสินค้าอุปโภคบริโภค และนำสินค้าของบริษัทไปประกอบเป็นส่วนหนึ่งของสินค้าทั้งเพื่อการบริโภคในประเทศและเพื่อการส่งออกด้วย ซึ่งลูกค้าส่วนใหญ่เป็นผู้ผลิตสินค้าอุปโภคบริโภคข้ามชาติรายใหญ่ของโลก โดยกลุ่มลูกค้าในอุตสาหกรรมนี้ส่วนใหญ่จะมีการเติบโตที่ดีเนื่องจากเป็นสินค้าที่จำเป็นในชีวิตประจำวัน ทำให้ยอดขายของบริษัทมีความมั่นคงในด้านความต้องการของสินค้าและเติบโตขึ้นตามการบริโภคที่เพิ่มขึ้น แต่อาจมีความเสี่ยงจากการแข่งขันที่รุนแรงขึ้นในธุรกิจผลิตฉลากสินค้าจากการเข้ามาของกลุ่มคู่แข่งจากต่างประเทศ

นโยบายการดำเนินธุรกิจและเป้าหมายที่กำหนดไว้

กลุ่มบริษัทมีนโยบายการดำเนินธุรกิจที่มุ่งเน้นการเติบโตไปกับลูกค้า กลุ่มลูกค้า บริษัทข้ามชาติ ที่ต้องการสินค้าคุณภาพสูงในราคาที่สมเหตุสมผล ซึ่งจะเห็นได้ว่า กลุ่มลูกค้าส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทนั้นจะเป็นบริษัทข้ามชาติและนำสินค้าของบริษัทไปประกอบเพื่อการบริโภคทั้งในประเทศและเพื่อการส่งออก ดังนั้น หากภาวะเศรษฐกิจโลกได้รับผลกระทบหรือมีภาวะที่ตกต่ำลงแล้ว ก็อาจมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทได้ กลุ่มบริษัทจึงได้พยายามลดความเสี่ยงโดยการกระจายลูกค้าไม่ให้กระจุกตัวในลูกค้ารายใดรายหนึ่งหรือในอุตสาหกรรมใดอุตสาหกรรมหนึ่งมากเกินไป โดยกลุ่มลูกค้าจะมีการกระจายไปทั้งในอุตสาหกรรมอุปโภคบริโภค อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ อุตสาหกรรมยานยนต์ อุตสาหกรรมเครื่องใช้สำนักงาน เป็นต้น

โดยในปี 2563 ที่ผ่านมา กลุ่มบริษัทตั้งเป้ารายได้รวมไว้ที่ 1,350 ล้านบาท ซึ่งเติบโตขึ้นประมาณร้อยละ 9 จากรายได้รวมในปีก่อน แต่กลุ่มบริษัทสามารถทำรายได้รวมได้เพียง 1,202 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปีก่อนประมาณร้อยละ 4 โดยสาเหตุหลักที่รายได้รวมไม่สามารถเติบโตขึ้นตามเป้าหมายที่วางไว้ได้ก็เนื่องมาจาก

ในปี 2563 ได้เกิดการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทั่วโลก ทำให้กำลังซื้อทั้งในต่างประเทศและภายในประเทศลดลงอย่างมากจากการแพร่ระบาดดังกล่าว แม้ว่ากลุ่มบริษัทจะสามารถหาลูกค้าใหม่ๆ มาทดแทนกำลังซื้อโดยรวมที่ลดลงบางส่วน ทำให้ไม่ได้รับกระทบมากนักจากสถานการณ์ดังกล่าว

สำหรับในปี 2564 นี้ กลุ่มบริษัทตั้งเป้ารายได้รวมเติบโตประมาณร้อยละ 10 หรืออยู่ที่ประมาณ 1,320 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2564 นี้ กลุ่มบริษัทคาดการณ์ว่า วัคซีนที่เริ่มฉีดแล้วไปทั่วโลกจะเริ่มส่งผลให้การค้าขายและการดำเนินธุรกิจต่าง ๆ กลับมาเป็นปกติได้ในครึ่งปีหลัง รวมทั้งกลุ่มบริษัทได้พยายามขยายตลาดไปยังลูกค้ากลุ่มใหม่ๆ เพิ่มขึ้น โดยการขยายธุรกิจไปทางด้านตะวันออก (Eastern Economic Corridor หรือ EEC) และไปยังกลุ่มลูกค้าธุรกิจจากประเทศจีนที่ย้ายฐานการผลิตมายังประเทศไทย เพื่อหลีกเลี่ยงปัญหาทางการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐ

การเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ ที่สำคัญในปีที่ผ่านมา

ในปี 2563 บริษัทฯ มีเหตุการณ์ที่สำคัญต่าง ๆ ซึ่งได้รายงานต่อสาธารณชนผ่านทางตลาดหลักทรัพย์ฯ แล้ว เมื่อคณะกรรมการมีมติอนุมัติในวาระนั้น ๆ ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด ตลอดจนการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินของบริษัทด้วย โดยสรุปได้ดังนี้

การจ่ายเงินปันผล

จากที่ประชุมกรรมการครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564 ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2563 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุน และเพื่อสำรองเงินใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของกิจการ ทั้งนี้ การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 ในวันที่ 23 เมษายน 2564

การแก้ไขข้อบังคับของบริษัท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2563 ได้มีมติให้แก้ไขปรับปรุงข้อบังคับของบริษัทฯ เพื่อให้สอดคล้องกับพระราชกำหนดว่าด้วยการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2563 รวมถึงแก้ไขปรับปรุงข้อบังคับของบริษัทฯ ในส่วนที่เกี่ยวกับการประชุมคณะกรรมการให้สมบูรณ์ยิ่งขึ้น โดยมีสาระสำคัญของการเสนอแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับของบริษัท ดังนี้

ลำดับ	ข้อบังคับบริษัทฯ ฉบับปัจจุบัน	ข้อบังคับที่เสนอให้แก้ไข
1	<p>หมวดที่ 3 คณะกรรมการ</p> <p>ข้อ 21 ในการประชุมคณะกรรมการ ต้องมีกรรมการมาประชุม ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม</p> <p>ประธานกรรมการทำหน้าที่เป็นประธานในที่ประชุมทุกคราว ในกรณีที่ประธานกรรมการไม่อยู่ในที่ประชุม หรือไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ถ้ามีรองประธานกรรมการ ให้รองประธานกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทน แต่ถ้าไม่มีรองประธานกรรมการ หรือมีแต่รองประธานกรรมการไม่อยู่ในที่ประชุม หรือไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้กรรมการซึ่งมาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม</p> <p>ในการประชุมคณะกรรมการแต่ละครั้ง ประธานในที่ประชุมจะกำหนดให้กรรมการของบริษัทเข้าร่วมประชุมและดำเนินการใด ๆ ในการประชุมดังกล่าวผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ โดยที่กรรมการอย่างน้อย 1 ใน 3 ขององค์ประชุมต้องอยู่ในที่ประชุมแห่งเดียวกัน และกรรมการทั้งหมดที่เข้าร่วมประชุมต้องอยู่ในประเทศไทยขณะที่มีการประชุม</p> <p>การประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ตามวรรคสามต้องมีกระบวนการรักษาความมั่นคงปลอดภัยด้านสารสนเทศ โดยให้มีการบันทึกเสียงหรือทั้งเสียงและภาพแล้วแต่กรณี ของกรรมการทุกรายในที่ประชุมตลอดระยะเวลาที่มีการประชุม รวมทั้งข้อมูลจราจรทางคอมพิวเตอร์ที่เกิดจากบันทึกดังกล่าว และมีระบบควบคุมการประชุมเป็นไปตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง</p> <p>กรรมการบริษัทซึ่งเข้าร่วมประชุมคณะกรรมการผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ด้วยวิธีการและเป็นไปตามเงื่อนไขที่กล่าวมาข้างต้น ถือว่าเป็นการเข้าร่วมประชุมอันสามารถนับเป็นองค์ประชุมได้ และถือว่าการประชุมคณะกรรมการผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวมีผลเช่นเดียวกับการประชุมตามวิธีการที่บัญญัติไว้ในกฎหมายและข้อบังคับฉบับนี้</p> <p>การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งมีเสียงหนึ่งเสียงในการลงคะแนน เว้นแต่กรรมการซึ่งมีส่วนได้เสียในเรื่องใดไม่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในเรื่องนั้น ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด</p>	<p>หมวดที่ 3 คณะกรรมการ</p> <p><u>ข้อ 21 ในการประชุมคณะกรรมการ ซึ่งเป็นการประชุมด้วยตนเอง หรือโดยผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์จะต้องประกอบด้วยกรรมการไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม</u></p> <p><u>การประชุมคณะกรรมการบริษัทสามารถกระทำผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ได้โดยเป็นไปตามเงื่อนไข ขั้นตอน และวิธีการที่กฎหมายกำหนด</u></p> <p><u>ประธานกรรมการทำหน้าที่เป็นประธานในที่ประชุมทุกคราว ในกรณีที่ประธานกรรมการไม่อยู่ในที่ประชุม หรือไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ถ้ามีรองประธานกรรมการ ให้รองประธานกรรมการปฏิบัติหน้าที่แทน แต่ถ้าไม่มีรองประธานกรรมการ หรือมี แต่รองประธานกรรมการไม่อยู่ในที่ประชุม หรือไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้กรรมการซึ่งมาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม</u></p> <p>การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งมีเสียงหนึ่งในการลงคะแนน เว้นแต่กรรมการซึ่งมีส่วนได้เสียในเรื่องใดไม่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในเรื่องนั้น ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด</p>

ทั้งนี้ การแก้ไขข้อบังคับดังกล่าวได้นำไปจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้ว

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง

- มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปัจจุบันมาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ที่เกี่ยวข้องและมีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อกลุ่มบริษัท

ก) เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน มีดังนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 เรื่อง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิใน
หน่วยงานต่างประเทศ

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 19 เรื่อง การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินได้กำหนดหลักการใหม่ในการจัดประเภทและการวัดมูลค่าของเครื่องมือทางการเงิน ให้แนวทางปฏิบัติสำหรับการวัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน และให้ทางเลือกกิจการในการเลือกถือปฏิบัติการบัญชีป้องกันความเสี่ยงเพื่อลดผลกระทบจากความแตกต่างในหลักการรับรู้รายการระหว่างรายการที่ถูกป้องกันความเสี่ยงและเครื่องมือป้องกันความเสี่ยง (Accounting mismatch) และให้แนวปฏิบัติในรายละเอียดเกี่ยวกับการจัดประเภทเครื่องมือทางการเงินที่ออกโดยกิจการว่าเป็นหนี้สินหรือทุน และกำหนดให้กิจการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินและความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องในรายละเอียด

หลักการใหม่ในการจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงินนั้น กิจการต้องพิจารณาจากทั้ง ก) โมเดลธุรกิจสำหรับการถือสินทรัพย์ทางการเงิน และ ข) ลักษณะกระแสเงินสดตามสัญญาว่าเข้าเงื่อนไขของการเป็นเงินต้นและดอกเบี้ย (SPPI) หรือไม่ ซึ่งการจัดประเภทนั้นจะมีผลต่อการวัดมูลค่าของรายการสินทรัพย์ทางการเงินด้วย หลักการใหม่มักรวมถึงการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินรวมทั้งสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ซึ่งกลุ่มกิจการจะต้องพิจารณารับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติ โดยผลกระทบที่เกิดจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวได้อธิบายไว้ในหมายเหตุฯ ข้อ 5

ข) เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ส่งผลให้กลุ่มกิจการในฐานะผู้เช่ารับรู้สัญญาเช่าเกือบทั้งหมดในงบแสดงฐานะการเงิน โดยไม่ต้องจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาเช่าการเงินอีกต่อไป กลุ่มกิจการ ต้องรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า เว้นแต่เป็นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าฉบับใหม่มาถือปฏิบัติ โดยผลกระทบที่เกิดจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวได้อธิบายไว้ในหมายเหตุฯ ข้อ 5

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงอื่นๆ ที่ไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อกลุ่มกิจการ มีดังนี้

- การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้
- การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
- การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม
- การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 23 เรื่อง ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับวิธีการทางภาษีเงินได้

- มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลา

บัญชีในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 ที่เกี่ยวข้องและมีผลกระทบต่อกลุ่มกิจการ

กลุ่มกิจการประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในรอบระยะเวลารายงานปัจจุบันมีดังนี้

ก) การปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เพิ่มเติมหลักการใหม่และแนวปฏิบัติในเรื่องต่อไปนี้

- การวัดมูลค่า ซึ่งรวมถึงปัจจัยที่ต้องพิจารณาในการเลือกเกณฑ์การวัดมูลค่า
- การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล รวมถึงการจัดประเภทรายการรายได้และค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- เรื่องกิจการที่เสนอรายงานอาจเป็นกิจการเดียวหรือส่วนของกิจการหรือประกอบด้วยกิจการมากกว่า 1 แห่ง ซึ่งไม่จำเป็นต้องเป็นกิจการตามกฎหมาย และ
- การตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สิน

กรอบแนวคิดได้ปรับปรุงคำนิยามของสินทรัพย์และหนี้สิน และเกณฑ์ในการรวมสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงิน รวมทั้งได้อธิบายให้ชัดเจนขึ้นถึงบทบาทของความสามารถของฝ่ายบริหารในการดูแลรักษาทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจของกิจการ ความระมัดระวัง และความไม่แน่นอนของการวัดมูลค่าในการรายงานทางการเงิน

ข) การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ

ได้ให้คำนิยามของ “ธุรกิจ” ใหม่ ซึ่งกำหนดให้การได้มาซึ่งธุรกิจต้องรวมถึงข้อมูลปัจจัยนำเข้าและกระบวนการที่สำคัญเป็นอย่างน้อยซึ่งเมื่อนำมารวมกันมีส่วนอย่างมีนัยสำคัญทำให้เกิดความสามารถในการสร้างผลผลิต รวมทั้งปรับปรุงคำนิยามของ “ผลผลิต” โดยให้ความสนใจในตัวขอสินค้านำเข้าและบริการที่ให้กับลูกค้า และตัดเรื่องการอ้างอิงความสามารถในการลดต้นทุนออกไป

ค) การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ปรับเปลี่ยนข้อกำหนดการบัญชีป้องกันความเสี่ยงโดยเฉพาะ เพื่อบรรเทาผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากความไม่แน่นอนที่เกิดจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง เช่น อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงที่กำหนด

จากธุรกรรมการกู้ยืม (Interbank offer rates - IBORs) นอกจากนี้ การปรับปรุงได้กำหนดให้กิจการให้ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากความไม่แน่นอนใด ๆ นั้น

- ง) **การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนอทางการเงิน และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด** ปรับปรุงคำนิยามของ “ความมีสาระสำคัญ” โดยให้เป็นไปในแนวทางเดียวกันกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินและกรอบแนวคิด และอธิบายถึงการนำความมีสาระสำคัญไปประยุกต์ใช้ชัดเจนขึ้นในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1

2. ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไร

กลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงานที่ลดลงในแง่ของรายได้จากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวทั้งในประเทศและต่างประเทศจากสถานการณ์ Covid-19 ทำให้กำลังซื้อโดยรวมลดลง ส่งผลให้กลุ่มบริษัทประสบผลขาดทุนในปี 2563 โดยจะเห็นได้จากรายได้รวมในปี 2563 มีจำนวน 1,202 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 ประมาณร้อยละ 4 และมีผลขาดทุนสุทธิส่วนของบริษัทฯ จำนวน (0.62) ล้านบาท ในขณะที่ปีที่ผ่านมาแล้วกลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิส่วนของบริษัทฯ จำนวน (30.07) ล้านบาท เนื่องจากรายได้รวมที่ลดลงดังกล่าว อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทสามารถบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่ายโดยรวมได้ดีขึ้น ทำให้อัตราส่วนต้นทุนขายลดลงจากประมาณร้อยละ 84 ของยอดขายในปี 2562 เป็นร้อยละ 80 ของยอดขายในปี 2563 อันเนื่องมาจากการบริหารจัดการเกี่ยวกับของเสียได้ดีขึ้น รวมทั้งการดูแลเกี่ยวกับการประหยัดพลังงานต่าง ๆ ทำให้ต้นทุนการผลิตโดยรวมลดลง ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารก็ลดลงเล็กน้อยจากประมาณร้อยละ 22 ของยอดขายในปี 2562 เป็นร้อยละ 21 ของยอดขายในปี 2563 เนื่องมาจากการพยายามประหยัดค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่ไม่จำเป็นและการปรับปรุงขั้นตอนการทำงานต่าง ๆ ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น สำหรับอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE : Return on Equity) ยังคงมีอัตราผลตอบแทนที่ติดลบแต่ปรับตัวดีขึ้นจากที่อัตราร้อยละ (2.77) ในปี 2562 เป็นที่อัตราร้อยละ (0.48) ในปี 2563 เนื่องจากผลการดำเนินงานยังคงมีผลขาดทุนสุทธิ

รายได้

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 1,202 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนประมาณ 53 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 4 เนื่องจากรายได้ที่ลดลงในส่วนของธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติก โดยเฉพาะอย่างยิ่งในส่วนของกลุ่มลูกค้าโมเดิร์นเทรด เนื่องจากการปิดห้างโมเดิร์นเทรดต่าง ๆ ในช่วงที่มีการระบาดของ Covid-19 ในประเทศไทย ส่วนรายได้จากธุรกิจพิมพ์พลาสติกสินค้ามียอดที่เพิ่มขึ้นจากการขยายฐานลูกค้าภายในประเทศที่กว้างขึ้น รวมทั้งลูกค้าในกลุ่มของผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด ซึ่งได้รับผลประโยชน์จากการระบาดของ Covid-19 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติก

- ก) **กลุ่มลูกค้าในลักษณะรับจ้างผลิต (Original Equipment Manufacturer หรือ OEM) ดำเนินการ โดยบริษัท** รายได้รวมจากธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติกในกลุ่มนี้ในปี 2563 มีจำนวนประมาณ 399 ล้านบาท คิดเป็นประมาณร้อยละ 33 ของรายได้รวม ซึ่งมียอดรายได้รวมจากธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติกลดลงจากปีก่อนเนื่องจากได้รับผลกระทบบางส่วนจากสถานการณ์ Covid-19 ทำให้กำลังซื้อจากลูกค้าต่างประเทศลดลง สำหรับสินค้าที่บริษัทผลิตเพื่อการส่งออกในอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์และยานยนต์ ในขณะที่บริษัท

พยายามเพิ่มยอดขายในส่วนของลูกค้าใหม่ ๆ ในกลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้า และผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด ทำให้ยอดขายโดยรวมของบริษัทไม่ลดลงมากนัก

ข) กลุ่มลูกค้าโมเดิร์นเทรด ดำเนินการ โดยบริษัทย่อย คือ บริษัท เพชรสยาม (ประเทศไทย) จำกัด

รายได้รวมจากธุรกิจผลิตสินค้าพลาสติกในกลุ่มนี้ในปี 2563 มีจำนวนประมาณ 395 ล้านบาท คิดเป็นประมาณร้อยละ 33 ของรายได้รวม ซึ่งลดลงประมาณร้อยละ 18 จากปีก่อน เนื่องจากสถานการณ์ Covid-19 ภายในประเทศ ทำให้มีการปิดห้างโมเดิร์นเทรดในบางช่วงที่มีการแพร่ระบาดค่อนข้างมาก ส่งผลให้บริษัทย่อยขายสินค้าได้น้อยลงเนื่องจากกลุ่มลูกค้าห้างโมเดิร์นเทรดถือเป็นกลุ่มลูกค้าหลักของบริษัทย่อย โดยลูกค้าในกลุ่มนี้ คือ ศูนย์การค้าโมเดิร์นเทรดต่าง ๆ ได้แก่ บิ๊กซี โลตัส แม็คโคร ไทวัสดุ โฮมโปร เป็นต้น

ธุรกิจผลิตพลาสติก รายได้รวมจากธุรกิจผลิตพลาสติกในปี 2563 มีจำนวน 422 ล้านบาท คิดเป็นประมาณร้อยละ 35 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนประมาณร้อยละ 9 เนื่องจากบริษัทย่อยได้มีการขยายฐานลูกค้าภายในประเทศให้มีจำนวนมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่ง กลุ่มลูกค้าขนาดใหญ่ภายในประเทศ ซึ่งเดิมยังคงมีน้อยอยู่ อย่างไรก็ตาม ธุรกิจยังคงมีการแข่งขันด้านราคาที่สูงจากจำนวนคู่แข่งที่เพิ่มมากขึ้น ทำให้บริษัทต้องพยายามรับงานที่มีความยุ่งยากซับซ้อนและลดการรับงานที่ผลิตได้ง่ายและมีการแข่งขันสูง ทั้งนี้ รายได้ของแต่ละกิจการที่นำมาแสดง เป็นรายได้ที่ไม่ได้ตัดรายการระหว่างกัน

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

กลุ่มบริษัทที่กำไรขั้นต้นจำนวน 233 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 34 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งสาเหตุที่กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทเพิ่มขึ้นนั้น เนื่องมาจากอัตราส่วนต้นทุนขายต่อยอดขายที่ลดลงจากร้อยละ 84 ในปีก่อน เป็นร้อยละ 80 ในปีนี้ ซึ่งมีสาเหตุจากการบริหารจัดการเกี่ยวกับของเสียได้ดีขึ้น รวมทั้งการดูแลเกี่ยวกับการประหยัดพลังงานต่าง ๆ ทำให้ต้นทุนการผลิตโดยรวมลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 246 ล้านบาท ในปี 2563 ซึ่งลดลงจากปีก่อนที่อยู่จำนวน 267 ล้านบาทและมีอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อยอดขายที่ลดลงจากเดิมที่อัตราร้อยละ 22 ในปี 2562 เป็นอัตราร้อยละ 21 ในปี 2563 เนื่องมาจากการพยายามประหยัดค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่ไม่จำเป็นและการปรับปรุงขั้นตอนการทำงานต่างๆ ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ทั้งนี้ บริษัทได้พยายามควบคุมอัตราค่าใช้จ่ายดังกล่าวไว้โดยมีการประชุมทุกอาทิตย์เพื่อคอยติดตามและควบคุมค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ให้อยู่ในสัดส่วนที่กำหนดไว้

ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติก

ก) กลุ่มลูกค้าในลักษณะรับจ้างผลิต (Original Equipment Manufacturer หรือ OEM)

ต้นทุนขายของธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติกในกลุ่มนี้ในปี 2563 อยู่ที่ประมาณร้อยละ 78 ของยอดขาย ซึ่งลดลงจากปีก่อนที่อยู่ประมาณร้อยละ 82 เนื่องจากบริษัทได้พยายามควบคุมต้นทุนการผลิตโดยการลดของเสียที่เกิดจากการผลิต รวมถึงการดูแลค่าใช้จ่ายด้านพลังงานให้ประหยัดเพิ่มมากขึ้น ถึงแม้ว่ายอดขายของบริษัทจะลดลงก็ตาม โดยบริษัทได้พยายามเพิ่มยอดขายโดยการขยายธุรกิจไปยังโซนภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor หรือ EEC) ที่ได้รับการส่งเสริมจากภาครัฐ รวมถึงกลุ่มลูกค้าจากประเทศจีนที่เข้ามาลงทุนในประเทศไทยจำนวนมาก

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2563 อยู่ที่ประมาณร้อยละ 22 ของยอดขาย ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่อยู่ประมาณร้อยละ 20 เนื่องมาจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารบางส่วนเป็นค่าใช้จ่ายคงที่ที่ไม่ผันแปรตามยอดขายที่ลดลง

ข) กลุ่มลูกค้าโมเดิร์นเทรด

ต้นทุนขายของธุรกิจผลิตสินค้าพลาสติกในปี 2563 อยู่ที่ประมาณร้อยละ 78 ของยอดขาย ซึ่งต่ำกว่าธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติกสำหรับกลุ่มลูกค้าในลักษณะรับจ้างผลิต แต่ก็จะมีอัตราค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่สูงกว่าสำหรับการขายสินค้าผ่านศูนย์การค้าโมเดิร์นเทรดต่าง ๆ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2563 อยู่ที่ประมาณร้อยละ 21 ของยอดขาย ซึ่งยังค่อนข้างสูงเนื่องจากเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการขายสินค้าผ่านศูนย์การค้าโมเดิร์นเทรดต่าง ๆ โดยมีอัตราเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเนื่องจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารบางส่วนเป็นค่าใช้จ่ายคงที่ที่ไม่ผันแปรตามยอดขายที่ลดลง แม้ว่าบริษัทจะยังคงกล่าวจะมีการขายสินค้าไปยังต่างประเทศมากขึ้น ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ต่ำกว่า

ธุรกิจผลิตพลาสติก

ต้นทุนขายของธุรกิจพิมพ์พลาสติก ในปี 2563 อยู่ที่ประมาณร้อยละ 84 ของยอดขาย ซึ่งลดลงจากปีก่อนที่อยู่ประมาณร้อยละ 92 เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นในขณะที่ต้นทุนขายบางส่วนเป็นต้นทุนคงที่ที่ไม่ผันแปรตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น ทำให้อัตราส่วนต้นทุนขายลดลง รวมทั้งการควบคุมค่าใช้จ่ายในการผลิตได้ดีขึ้น ทั้งนี้ บริษัทได้มีการประชุมอยู่เป็นประจำ เพื่อพยายามแก้ไขปัญหาและดูแลต้นทุนดังกล่าวอย่างใกล้ชิด

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2563 อยู่ที่ประมาณร้อยละ 23 ของยอดขาย ซึ่งลดลงจากปีก่อนที่อยู่ประมาณร้อยละ 26 เนื่องจากค่าใช้จ่ายบางส่วนเป็นค่าใช้จ่ายคงที่ที่ไม่ผันแปรตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งการปรับปรุงขั้นตอนในการดำเนินงานต่าง ๆ ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีดอกเบี้ยจ่ายในปี 2563 เท่ากับจำนวน 7.28 ล้านบาท ซึ่งลดลงจำนวน 1.93 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 9.21 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2563 กลุ่มบริษัทได้มีการชำระหนี้กู้ยืมจากธนาคารบางส่วน ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยสำหรับการกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวของกลุ่มบริษัทจะอยู่ที่ประมาณ 3-5% ต่อปี

ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติก

ก) กลุ่มลูกค้าในลักษณะรับจ้างผลิต (Original Equipment Manufacturer หรือ OEM)

มีต้นทุนดอกเบี้ยจ่ายสำหรับปี 2563 อยู่ที่จำนวน 6.18 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากจำนวน 8.61 ล้านบาท ในปี 2562 จำนวน 2.43 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุมาจากบริษัทได้มีการชำระหนี้กู้ยืมเงินระยะสั้นจากธนาคารบางส่วน

ข) กลุ่มลูกค้าโมเดิร์นเทรด

มีต้นทุนดอกเบี้ยจ่ายสำหรับปี 2563 อยู่ที่จำนวน 0.58 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากจำนวน 0.45 ล้านบาท ในปี 2562 เนื่องจากบริษัทขอยืมการใช้เงินกู้สำหรับเงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้น

ธุรกิจผลิตพลาสติก

ในปี 2563 มีต้นทุนดอกเบี้ยจ่ายอยู่ที่จำนวน 3.97 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากจำนวน 366 บาท ในปี 2562 เนื่องจากการบันทึกดอกเบี้ยจ่ายที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตจากสัญญาเช่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เรื่องที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 2.51 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากที่ในปี 2562 ที่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน (14.28) ล้านบาท ซึ่งสาเหตุที่ในปีก่อนมีภาษีเงินได้นิติบุคคลติดลบ เนื่องจากในปีก่อนมีขาดทุนทางภาษีที่สามารถนำมาใช้ประโยชน์ลดภาระภาษีได้ในอนาคตจากผลขาดทุนของบริษัทย่อย

ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติก**ก) กลุ่มลูกค้าในลักษณะรับจ้างผลิต (Original Equipment Manufacturer หรือ OEM)**

ในปี 2563 มีภาษีเงินได้นิติบุคคลอยู่ที่จำนวน 1.39 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากที่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน (1.55) ล้านบาท ในปี 2562 ซึ่งสาเหตุที่ในปีก่อนมีภาษีเงินได้นิติบุคคลติดลบ เนื่องจากมีขาดทุนทางภาษีที่สามารถนำมาใช้ประโยชน์ลดภาระภาษีได้ในอนาคต

ข) กลุ่มลูกค้าโมเดิร์นเทรด

ไม่มีภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2563 เนื่องจากมีผลขาดทุนทางภาษีที่สามารถนำมาใช้ประโยชน์ได้

ธุรกิจผลิตถากสินค้า

มีภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2563 อยู่ที่จำนวน 1.82 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน (14.22) ล้านบาท ในปี 2562 ซึ่งสาเหตุที่ในปีก่อนมีภาษีเงินได้นิติบุคคลติดลบเนื่องจากมีขาดทุนทางภาษีที่สามารถนำมาใช้ประโยชน์ลดภาระภาษีได้ในอนาคต

กำไรสุทธิ

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิส่วนของบริษัทฯ จำนวน (0.62) ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ (0.05) ของรายได้รวม ในขณะที่ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิส่วนของบริษัทฯ จำนวน (30.07) ล้านบาท ในขณะที่มีรายได้รวมในปี 2563 จำนวน 1,202 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปีก่อนประมาณร้อยละ 4 โดยสาเหตุที่กลุ่มบริษัทยังคงประสบผลขาดทุนเนื่องจากรายได้ที่ลดลงจากสถานการณ์ Covid-19 ดังกล่าว แม้ว่ากลุ่มบริษัทจะสามารถบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่ายโดยรวมได้ดีขึ้น ทำให้อัตราส่วนต้นทุนขายลดลงจากประมาณร้อยละ 84 ของยอดขายในปี 2562 เป็นร้อยละ 80 ของยอดขายในปี 2563 อันเนื่องมาจากการบริหารจัดการเกี่ยวกับของเสียได้ดีขึ้น รวมทั้งการดูแลเกี่ยวกับการประหยัดพลังงานต่าง ๆ ในขณะที่ยอดขายเพิ่มขึ้น การขายและบริหารก็ลดลงเล็กน้อย เนื่องมาจากการพยายามประหยัดค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่ไม่จำเป็นและการปรับปรุงขั้นตอนการทำงานต่าง ๆ ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติก**ก) กลุ่มลูกค้าในลักษณะรับจ้างผลิต (Original Equipment Manufacturer หรือ OEM)**

มีกำไรสุทธิในปี 2563 อยู่ที่จำนวน 2.57 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากจำนวน 3.08 ล้านบาท ในปี 2562 เนื่องจากในปี 2562 มีรายได้จากเงินปันผลรับจำนวน 9.71 ล้านบาท ในขณะที่ในปี 2563 มีรายได้จากเงินปันผลรับเพียงจำนวน 1.91 ล้านบาท ซึ่งหากไม่นับรวมรายได้จากเงินปันผลรับดังกล่าวแล้ว บริษัทจะมีผลกำไร (ขาดทุน) สุทธิ จำนวนประมาณ 0.66 ล้านบาท และ (6.63) ล้านบาท สำหรับปี 2563 และปี 2562 ตามลำดับ ในขณะที่ยอดขายลดลงประมาณร้อยละ 5 เนื่องจากแม้ว่ายอดขายจะลดลงแต่บริษัทสามารถบริหารต้นทุนการผลิตได้ดีขึ้น ทำให้อัตราผลกำไรสุทธิดีขึ้น

ข) กลุ่มลูกค้าโมเดิร์นเทรด

มีกำไรสุทธิในปี 2563 อยู่ที่จำนวน 9.25 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากในปี 2562 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 1.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 374 เนื่องมาจากการบริหารต้นทุนการผลิตทำได้ดีขึ้น ทำให้กำไรขั้นต้นสูงขึ้น แม้ว่ารายได้จากการขายจะลดลงจากสถานการณ์ Covid-19 ก็ตาม โดยส่วนหนึ่งที่ต้นทุนขายลดลงจากราคาวัตถุดิบโดยเฉลี่ยที่ลดลง

ธุรกิจผลิตฉลากสินค้า

มีขาดทุนสุทธิในปี 2563 อยู่ที่จำนวน (21.76) ล้านบาท ซึ่งดีขึ้นจากในปี 2562 ที่มีขาดทุนสุทธิจำนวน (42.99) ล้านบาท เนื่องจากรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น และการบริหารต้นทุนการผลิตที่ดีขึ้น ทำให้มีผลขาดทุนลดลง เนื่องจากการแข่งขันด้านราคาที่ยังคงสูงอยู่จากการที่มีคู่แข่งมากขึ้นในตลาดโดยเฉพาะคู่แข่งจากต่างประเทศ ทำให้บริษัทอยู่ยังคงประสบผลขาดทุน

3. ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัทได้เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากจำนวน 1,920 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นจำนวน 1,937 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 เนื่องจากการลงทุนในเครื่องจักรใหม่เพิ่มขึ้น

กลุ่มบริษัทมีอัตราหมุนของสินทรัพย์รวมเฉลี่ยในปี 2563 อยู่ที่ประมาณ 0.62 เท่า ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราหมุนของสินทรัพย์รวมเฉลี่ยในปี 2562 ที่ประมาณ 0.63 เท่า

ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ

กลุ่มบริษัทมียอดลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 277 ล้านบาท และเท่ากับ 283 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งคิดเป็นอัตราส่วนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นต่อสินทรัพย์รวม เท่ากับร้อยละ 14.28 และร้อยละ 14.76 ตามลำดับ

กลุ่มบริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2563 อยู่ที่ประมาณ 85 วัน ซึ่งช้าลงเมื่อเทียบกับระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2562 ที่ประมาณ 80 วัน เนื่องจากกลุ่มลูกค้าบางส่วนของบริษัท เพชรสยาม (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งส่วนใหญ่เป็นศูนย์การค้าโมเดิร์นเทรด ได้มีการขอขยายระยะเวลาการชำระเงินให้ยาวขึ้น ทำให้ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยของกลุ่มบริษัทสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม กลุ่มลูกค้าดังกล่าวเป็นบริษัทขนาดใหญ่มีความมั่นคงและมีระยะเวลาการชำระหนี้ที่แน่นอน กลุ่มบริษัทจึงไม่มีปัญหาในการรับชำระหนี้แต่อย่างใด

สำหรับลูกหนี้การค้าของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่ค้างชำระมากกว่า 12 เดือนมีจำนวน 0.61 ล้านบาท โดยกลุ่มบริษัทได้ตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัจจะสูญเต็มทั้งจำนวนแล้ว อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทคาดหวังว่าจะยังสามารถเรียกเก็บหนี้ดังกล่าวได้เป็นส่วนใหญ่เนื่องจากลูกหนี้ดังกล่าวยังมีการติดต่ออยู่ ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทมีนโยบายตั้งสำรองหนี้สงสัจจะสูญทั้งหมดร้อยละ 100 เมื่อมียอดหนี้ค้างเกินกว่า 12 เดือน เว้นแต่เป็นลูกหนี้ที่กลุ่มบริษัทมั่นใจว่าจะสามารถเรียกเก็บได้เนื่องจากได้มีการทยอยจ่ายมาอย่างต่อเนื่อง

สินค้าคงเหลือ

กลุ่มบริษัทมียอดสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 157 ล้านบาท และเท่ากับ 147 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งคิดเป็นอัตราส่วนสินค้าคงเหลือต่อสินทรัพย์รวม เท่ากับร้อยละ 8.11 และร้อยละ 7.68 ตามลำดับ

กลุ่มบริษัทมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยในปี 2563 อยู่ที่ประมาณ 58 วัน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยในปี 2562 ที่ประมาณ 55 วัน เนื่องจากบางครั้งบริษัทต้องมีการสต็อกสินค้าไว้เพื่อรอการเรียกจากลูกค้าที่ต้องการงานด่วน รวมทั้งการผลิตเป็นจำนวนมากๆ เพื่อลดต้นทุนการผลิต อย่างไรก็ตาม บริษัทได้พยายามควบคุมการผลิตสินค้าเฉพาะที่มั่นใจได้ว่าจะสามารถขายได้เท่านั้น เพื่อไม่ให้สินค้าคงเหลือมากเกินไป โดยกลุ่มบริษัทจะมีการประชุมกันระหว่างฝ่ายวางแผนการผลิตและฝ่ายขายเป็นประจำทุกสัปดาห์เป็นอย่างน้อยในการควบคุมสินค้าคงเหลือดังกล่าว เพื่อลดความเสี่ยงที่จะเกิดความเสียหายจากสินค้าที่ค้างสต็อกเป็นเวลานาน หรือสินค้าเสื่อมคุณภาพ ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทได้มีนโยบายชัดเจนในตั้งสำรองสินค้าเสื่อมคุณภาพที่ไม่ได้เคลื่อนไหวเกินกว่า 1 ปี รวมทั้งได้มีการประสานงานกับผู้สอบบัญชีอย่างใกล้ชิดในกรณีดังกล่าวด้วย

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมี ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน (รวมถึงเงินมัดจำค่าเครื่องจักร) เท่ากับ 863 ล้านบาท และเท่ากับ 818 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งคิดเป็นอัตราส่วนสินทรัพย์ถาวรต่อสินทรัพย์รวม เท่ากับร้อยละ 44.56 และร้อยละ 42.54 ตามลำดับ เนื่องจากในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีการลงทุนในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ที่มากกว่าค่าเสื่อมราคาในแต่ละปี โดยส่วนใหญ่เป็นเครื่องจักรใหม่และซอฟต์แวร์ต่าง ๆ

ทั้งนี้ ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์สิทธิการใช้และไม่มีตัวตน จำนวนรวม 23.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.20 ของสินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมเท่ากับ 369 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 248 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน เท่ากับ 120 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 7 เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมีจำนวน 345 ล้านบาท เนื่องจากเงินกู้ระยะยาวจากธนาคารที่เพิ่มขึ้นเพื่อใช้ในการลงทุนเครื่องจักรใหม่ ๆ ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยสำหรับการกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวของกลุ่มบริษัทจะอยู่ที่ประมาณ 3-5% ต่อปี

หากพิจารณาอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio) ของกลุ่มบริษัท พบว่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนที่ 0.24 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 0.22 เท่า ณ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากหนี้สินรวมที่เพิ่มขึ้นดังกล่าว

ส่วนของผู้ถือหุ้น

กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 1,568 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจากปีก่อนที่มีจำนวน 1,575 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากกำไรสะสมที่ลดลงจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานในปี

ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีโครงสร้างเงินทุนประกอบด้วยหนี้สินรวม 369 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 1,568 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนที่ 0.24 เท่า

4. สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุนของบริษัท

4.1 แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนลดลงไปอยู่ที่อัตรา 3.15 เท่า ซึ่งสูงกว่าที่อัตรา 3.07 เท่า ณ สิ้นปีก่อน เนื่องจากหนี้สินหมุนเวียนที่ลดลงจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

กลุ่มบริษัทมีสภาพคล่องของกระแสเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 245 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก ณ 31 ธันวาคม 2562 ประมาณ 198 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากกลุ่มบริษัทได้รับเงินสดสุทธิได้มาจาก กิจกรรมดำเนินงานจำนวน 142 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากค่าเสื่อมราคา มีการใช้เงินสดสุทธิได้มาจาก กิจกรรมลงทุนจำนวนประมาณ 96 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากเงินลงทุนชั่วคราวที่ลดลงจำนวนประมาณ 319 ล้านบาท จากการขายไปฝากเงินระยะสั้นที่ธนาคารและลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินแทน และลงทุนเพิ่มในการ จ่ายซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ใหม่จำนวนประมาณ 139 ล้านบาท และมีการใช้เงินสดสุทธิไปสำหรับ กิจกรรมจัดหาเงินจำนวนประมาณ 40 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร จากกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท แสดงให้เห็นว่า กลุ่มบริษัทยังมีกระแสเงินสดเพียงพอในการชำระหนี้และปฏิบัติตามเงื่อนไขในการกู้ยืมได้เป็นอย่างดี ซึ่งที่ผ่านมา กลุ่มบริษัทไม่เคยมีปัญหาในเรื่องเกี่ยวกับ สภาพคล่องในการชำระหนี้เลย

4.2 รายจ่ายลงทุน

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีการขยายการลงทุนโดยการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ใหม่ ๆ เพื่อขยายกำลังการผลิต และทดแทนเครื่องจักรเก่า จำนวนรวมประมาณ 139 ล้านบาท ซึ่งสามารถใช้เงินทุนของกลุ่มบริษัทเอง บางส่วนและใช้เงินกู้จากธนาคารในการลงทุนดังกล่าว

4.3 ความเพียงพอของสภาพคล่อง

ในปี 2563 ที่ผ่านมา จากงบกระแสเงินสด จะเห็นว่าส่วนใหญ่จะมาจากกำไรจากการดำเนินงานและค่าใช้จ่ายที่ไม่ต้องจ่ายเป็นเงินสด เช่น ค่าเสื่อมราคา เป็นต้น รวมทั้งเงินกู้ระยะยาวจากธนาคาร ทำให้กลุ่มบริษัทมี เงินทุนเพียงพอที่จะรองรับความต้องการเงินทุนหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจ รวมทั้งกลุ่มบริษัทยังมีสภาพคล่องที่ดีพอสมควร จากการที่สินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนอยู่ที่อัตรา 3.15 เท่า

นอกจากนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนของกลุ่มบริษัทที่ 0.24 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งก็อยู่ในระดับที่ค่อนข้างต่ำทำให้กลุ่มบริษัทมีโอกาสที่จะใช้ช่องทางการกู้ยืมเงินในการขยายธุรกิจได้อีกจากวงเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงินหลายแห่ง ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทยังมีวงเงินที่ยังไม่ได้ใช้อีกประมาณ 593.05 ล้านบาท

4.4 ความสามารถในการจัดหาแหล่งเงินทุนเพิ่มเติม

กลุ่มบริษัทยังมีวงเงินกู้ยืมคงเหลือกับสถาบันการเงินที่ยังไม่ได้ใช้อยู่พอสมควร ซึ่งจะสามารถสนับสนุนการขยายธุรกิจและ/หรือการลงทุนเพิ่มเติมของกลุ่มบริษัทได้โดยมีรายละเอียดดังนี้

ประเภทของเงินกู้ยืม	ระยะเวลาครบกำหนด	วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ใช้ (ล้านบาท)
OD (Overdraft)	ไม่มี	53.40
P/N (Promissory Note)	ไม่มี	258.90
L/C, T/R (Letter of Credit or Trust Receipt)	ไม่มี	268.13
LG (Letter of Guarantee)	ไม่มี	12.62
Total		593.05

4.5 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อ Credit Rating

กลุ่มบริษัทไม่มีการออกตราสารใด ๆ ที่ต้องจัดให้มีการทำ Credit Rating

4.6 ความสามารถในการชำระหนี้และการปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืม (Covenant) และภาระผูกพัน

กลุ่มบริษัทไม่มีการปฏิบัติใด ๆ ที่จะทำให้หรือคาดว่าจะทำให้ไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืมเงินได้ และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 หนี้สินต่อทุน (D/E ratio) ของกลุ่มบริษัทยังอยู่ในระดับค่อนข้างต่ำที่ 0.24 เท่า เท่านั้น

5. ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการนอกงบแสดงฐานะการเงิน

ณ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันด้านหนี้สิน ตามรายละเอียดที่เปิดเผยในงบการเงินประจำปี 2563 ในส่วนของหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 23 เงินกู้ยืม ข้อ 25 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน และข้อ 32 ภาระผูกพัน

6. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ปัจจุบันไม่มีปัจจัยที่ผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทในอนาคตอย่างมีนัยสำคัญ อาจจะมีผลกระทบบ้างจากภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่จะลดตัวลง ทำให้มีกำลังซื้อที่ลดลง รวมถึงการแข่งขันด้านราคาที่สูงขึ้นในธุรกิจพิมพ์พลาสติก แต่ก็ยังอยู่ในระดับที่สามารถจัดการได้ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากกลุ่มลูกค้าส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจะเป็นบริษัทข้ามชาติขนาดใหญ่ที่มีฐานการผลิตในประเทศไทย ดังนั้น หากภาวะเศรษฐกิจโลกมีภาวะที่ตกต่ำลงอย่างรุนแรงก็อาจมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทได้ ซึ่งกลุ่มบริษัทได้พยายามลดความเสี่ยงดังกล่าวโดยการกระจายกลุ่มลูกค้าไปในหลาย ๆ อุตสาหกรรม ไม่ให้พึ่งพิงลูกค้ารายใดหรืออุตสาหกรรมใดอุตสาหกรรมหนึ่งมากเกินไป